
   
 

 
Federação de Desportos Aquáticos de Mato Grosso do Sul 

Rua Sete de Setembro , Nº 255, Centro 
Campo Grande / MS 

CEP: 79002-121 

Campo Grande, 05 de Janeiro de 2023 
 
Boletim nº 007/2023 
 
ILMº. SRS. 
 
DD. PRESIDENTES DAS ENTIDADES FILIADAS, REPRESENTANTES DOS CLUBES VINCULADOS E 
DEMAIS ATLETAS REGISTRADOS À FEDERAÇÃO DE DESPORTOS AQUÁTICOS DE MATO 
GROSSO DO SUL – FEDAMS 
 
A Federação de Desportos Aquáticos de Mato Grosso do Sul – FEDAMS, vem informar que 
encontra-se no site www.fedams.com.br desta Entidade Estadual, o AP 03/2023, que 
nomeia a Sra. Maria Helena Costa Vieira como Diretora Chefe do Departamento Médico 
desta Entidade para o quadriênio de 2023/2026. 
 
Solicitamos seja o presente Boletim amplamente divulgado entre os seus clubes filiados. 
 
Atenciosamente, 
 
 
 

Ana Grace Cesar Gomes   Jefferson Borges 
Presidente     Diretor Técnico 
 

  



   
 

 
Federação de Desportos Aquáticos de Mato Grosso do Sul 

Rua Sete de Setembro , Nº 255, Centro 
Campo Grande / MS 

CEP: 79002-121 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA N° 03/2023 
 
A Federação de Desportos Aquáticos de Mato Grosso do Sul – FEDAMS, no uso de 

suas atribuições e com fundamento no Art. 32. letra “p” do Estatuto da FEDAMS 
 
RESOLVE: 

 
Nomear como Diretora Chefe do Departamento Médico a Sra. Maria Helena Costa 

Vieira, a nomeada terá atribuições expressas para dirigir, liderar e coordenar as atividades 
da sua respectiva modalidade e função dentro da FEDAMS como rege o Estatuto da 
entidade, sob consulta direta à direção geral da entidade, incluindo organizar e promover 
cursos, normatizar processos e critérios de escala e protocolos, estágios e avaliações para 
os profissionais devidamente registrados em seus conselhos de classe, apresentar relatório 
sempre que for solicitado, das suas respectivas atividades, e, comparecer às reuniões da 
diretoria quando convocado. 
 

 
Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Campo Grande (MS), 05 de janeiro de 2023. 
 

 
 

Ana Grace Cesar Gomes 
Presidente 


